
 

 

 

 

 

 

「新しい小江原小のスタートです」 

皆さま、はじめまして。 本年度、４８年もの伝統

ある長崎市立小江原小学校に第２１代校長として

着任いたしました                と申します。 

どうぞ、よろしくお願いいたします。 

「今度の校長先生って、どんな人？」「クマが服

を着て歩きよる感じらしかよ」などなど、私がどの

ような人物であるのかについて、様々に関心を抱

いていただいています。 これからお目にかかり、対

話しながら分かり合い、尊重し合えることを楽しみに

しています。 

では、令和６年度の小江原小スタッフを紹介いたし

ます。 

１年１組   

２年１組   

３年１組   

４年１組   

５年１組   

６年１組   

３  組   

４  組   

 通級指導教室担当 

        

教務主任   

少人数指導  

 養護教諭   

 事務主幹   

 庁 務 員   

特別支援教育支援員   

 学校サポーター     

学校図書館司書     

 ALT       

 EEI          

 

 

 

 

 

 

そして、教育活動の全体的運営や家庭・地域と

の連携を力強く支え、推進役である、教頭の 

です。 

更に、校医      、歯科校医    、

学校薬剤師     の学校三師の先生方が

関わってくださいます。 

そして何よりも、育友会をはじめとする保護

者の皆さま、地域の皆さまなどたくさんの方々

のお力を借りながら、子どもたちの教育・育ち

を支えてまいります。 

何とぞ、よろしくお願いいたします。 

「光満つ丘・空と風」 

 学校だよりのネーミングを、このように決めました。 

 「光満つ丘」と聞いて、「ああ、懐かしいな」と思われ

る方もおられることでしょう。 

 

♪ 光満つ丘よ小江原 

 学舎の窓は明るく われら育つ 

身は強く 知性ゆたかに 

たくましき わが小江原 

栄えあれ 栄えあれ    ♪ 

 

本校校歌の１番目の歌詞です。 この中の言葉を

拝借しました。 自然の豊かさと子どもたちの未来に

希望を感じる「光満つ丘」は、人々が豊かに集うこの

小江原にふさわしい言葉であると私は思います。 

「光満つ」という響きに気品も感じます。 そこに、２番

と３番の歌詞「空」と「風」を加えることで、未来に向

けて歩み行く子どもたちの爽やかさと力強さを表現

しました。 この学校だよりが、皆さまと学校とをつな

ぐ架け橋となるよう、今後も随時発行してまいります

ので、ぜひ、お読みいただければ幸いです。 

さぁ、令和６年度の始まりです。 

皆さまと共に手を携えながら、子どもたちの教育に

向き合ってまいります。 よろしくお願いいたします。 

小江原小学校だより 

光満つ丘・空と風 
令和６年４月９日号 

文責：秋山壽哉 

「自律・尊重」の心と態度を育てる魅力と活力ある学校 


